[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 27.07.2022 г.		                                с.Григорьевка                                                        №16

О внесении изменений и дополнений в Решение от 22.10.2021г №19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Григорьевского сельского поселения»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Григорьевского сельского поселения, на основании протеста Прокуратуры Михайловского района от 30.06.2022 №7-3-2022/645, муниципальный комитет Григорьевского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение от 22.10.2021г №19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Григорьевского сельского поселения» следующие изменения и дополнения:
1.1  Пункт 2.11 раздела 2 Положение дополнить абзацем следующего содержания:
« В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.
   Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.
   О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 5 рабочих дней.
   Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.
   Контрольный (надзорный) орган обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

  В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».

1.2  Пункт 3.1 раздела  3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований может использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, применяться персональные компьютеры, ноутбуки, съемные электронные носители информации, копировальные аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), механические, программные и электронные средства измерения и фиксации, в том числе принадлежащие контролируемому лицу (далее - технические средства).
[bookmark: 100121]Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается должностным лицом контролирующего органа (территориального органа) самостоятельно при совершении следующих контрольных (надзорных) действий:
[bookmark: 100122]осмотр - фотосъемка, видеозапись;
[bookmark: 100123]опрос - аудиозапись;
[bookmark: 100124]получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись;
[bookmark: 100125]истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись;
[bookmark: 100126]инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись;
[bookmark: 100127]экспертиза - фотосъемка, видеозапись.
[bookmark: 100128]При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется аудиозапись проводимого контрольного (надзорного) действия.
[bookmark: 100129]Аудио- и (или) видеозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи.
[bookmark: 100130]Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований с помощью технических средств при совершении контрольных (надзорных) действий принимается должностным лицом контрольного органа (территориального органа) самостоятельно при проведении экспертизы и инструментального обследования.
[bookmark: 100131]Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, технических средств доказательства выявленных нарушений обязательных требований оформляются в виде приложения к акту контрольного (надзорного) мероприятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, видеозаписи, использовании технических средств для фиксации доказательства выявленных нарушений обязательных требований.».
2. Обнародовать настоящее решение в местах установленных Уставом  Григорьевского сельского поселения.

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Григорьевского сельского поселения                                                      А.С. Дрёмин

image1.png